
中国企业联合会、中国企业家
协会10日在江西南昌发布2017年
中国企业500强榜单显示

2017中国企业500强中的245家制造业企业共实现净利润

5493.1亿元
500强企业去年营收总额达到64万亿元

较上年增长7.64％

这是中国500强企业营收总额

首次突破60万亿元

从榜单数据看，我国制造业有所复苏

受行业周期、去产能政策等影
响，煤炭钢铁等重点行业减亏明显

今年21家上榜的煤炭企业共
实现19.31亿元的净利润

上年26家上榜的煤炭企业净
利润总额为－145.95亿元

占500强企
业净利润总额的

19.42％

较上年提高近

2.34个百分点，为近
6年来首次显著反弹

专家认为
新经济企业表现亮

眼，中国大企业国际地位
进一步提升
（据新华社9月10日电）
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广告

为推动我省大企业进一步提高效益水平，打造优势企业，充分发挥其示范引领作用，培育发展更多拥有自主知识产权和知名品牌的骨干企业。海南省企业联合会、海南省企业家协会在省政府有关主管部门的大力支持下，经相关部门推荐，在我省企业自愿申报的基础上，
参照国际上通行的做法，以2016年企业营业收入为入围标准，排序出2017海南省企业100强，现将名单予以公示。公示无异议将进行表彰。公示期：2017年9月11日至9月15日，电话：（0898）66569335 传真：（0898）66569396。

海南省企业联合会
海南省企业家协会
2017年9月11日

2017海南省企业100强名单公示
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海航集团有限公司
海南华信国际控股有限公司
中国石化海南炼油化工有限公司
海南省农垦投资控股集团有限公司
海南省建设集团有限公司
海马汽车集团股份有限公司
海南电网有限责任公司
中国烟草总公司海南省公司
中国石化销售有限公司海南石油分公司
海南海航基础设施投资集团股份有限公司
海南金海浆纸业有限公司
海南雅居乐房地产开发有限公司
中国移动通信集团海南有限公司
新大洲控股股份有限公司
中国南方航空股份有限公司海南分公司
华闻传媒投资集团股份有限公司
罗牛山集团有限公司
华能海南发电股份有限公司
中国建设银行股份有限公司海南省分行
椰树集团有限公司
中国工商银行股份有限公司海南省分行
海口美兰国际机场有限责任公司
海口农村商业银行股份有限公司
中国农业银行股份有限公司海南省分行
中国银行股份有限公司海南省分行

35233153
8913292
2773078
1601760
1525605
1423927
1405827
1235927
1049068
993652
862491
630666
594341
512178
500603
457143
445296
417127
403184
402100
383109
357802
331691
327308
314831

名次 企业名称
2016年营业
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海南金红叶纸业有限公司
海南现代科技集团有限公司
中石油海南销售有限公司
海南红塔卷烟有限责任公司
海南汉地阳光石油化工有限公司
中国电信股份有限公司海南分公司
海南雅恒房地产发展有限公司
海南万科房地产开发有限公司
粤海铁路有限责任公司
海南美亚实业有限公司
海南威特电气集团有限公司
海南港航控股有限公司
海南英利新能源有限公司
三亚海韵集团有限公司
海南石油太平洋有限责任公司
海南第二建设工程有限公司
海南第六建设工程有限公司
海南瑞泽新型建材股份有限公司
海南第五建设工程有限公司
海南金盘电气有限公司
中国人寿保险股份有限公司海南省分公司
中国光大银行股份有限公司海口分行
海南第三建设工程有限公司
海南第一建设工程有限公司
海南第四建设工程有限公司

298830
286630
275362
272594
271537
260955
242928
229353
227636
212020
209319
206224
201936
196634
191778
190518
185972
184259
184142
181364
171082
170462
165737
164587
163944
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海南鸿洲置业集团股份有限公司
海南海药股份有限公司
海南省国营八一总场
海免海口美兰机场免税店有限公司
海南富山集团有限公司
中国联合网络通信有限公司海南省分公司
中国平安财产保险股份有限公司海南分公司
华润水泥（昌江）有限公司
交通银行股份有限公司海南省分行
海南第七建设工程有限公司
海南海灵化学制药有限公司
齐鲁制药（海南）有限公司
海南嘉地置业有限公司
海南海汽运输集团股份有限公司
海南望海国际商业广场有限公司
中国建筑第八工程局有限公司海南分公司
三亚凤凰国际机场有限责任公司
海口市制药厂有限公司
海南中视集团
海南省农垦建工集团总公司
海南福安集团
中国太平洋财产保险股份有限公司海南分公司
中城投集团第六工程局有限公司海南分公司
海南联合建工集团有限公司
海口奇力制药股份有限公司

157147
154398
149039
146910
145836
144576
137445
136474
130259
120500
114733
111054
109382
109015
108520
107338
104363
102965
98100
97552
96528
95455
94040
92465
92361
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海南省发展控股有限公司
海南矿业股份有限公司
海南椰岛（集团）股份有限公司
海南恒兴饲料实业有限公司
海南盛世欣兴格力贸易有限公司
平安银行股份有限公司海口分行
海南福山油田勘探开发有限责任公司
海南海峡航运股份有限公司
海南海宇锡板工业有限公司
海南昌茂企业（集团）有限公司
海南亚洲制药股份有限公司
海口市城市建设投资有限公司
海南一卡通物业管理股份有限公司
先声药业有限公司
海南实华嘉盛化工有限公司
海南汇智石化精细化工有限公司
海南海景乐园国际有限公司
海南百运医药化工有限公司
海南煜煜辉科技股份有限公司
海南裕泰科技饲料有限公司
中国民生银行股份有限公司海口分行
海南省农业生产资料集团有限公司
海南华加达投资有限公司
海南太古可口可乐饮料有限公司
康芝药业股份有限公司

92026
90767
84625
80059
78705
78084
77941
75183
74971
71081
70772
66804
62896
62380
61958
60680
58920
56415
56205
54187
52414
49235
47866
46812
46661
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新华社北京9月10日电 由中
共中央文献研究室编辑的《习近平关
于青少年和共青团工作论述摘编》一
书，近日由中央文献出版社出版，在全
国发行。

党的十八大以来，以习近平同志
为核心的党中央，高度重视青少年和
共青团工作，亲切关怀青少年健康成

长。习近平同志围绕青少年和共青
团工作发表的一系列重要论述，深刻
阐述了新形势下青少年和共青团工
作的重大理论和实践问题，指明了当
代青年的历史使命和成长道路。认
真学习贯彻习近平同志的重要论述，
对于准确把握青少年和共青团工作
的基本要求和重点任务，引导青少年

树立远大理想、树立和践行社会主义
核心价值观，教育团员增强“四个意
识”、增强先进性和光荣感，动员广大
青少年为实现“两个一百年”奋斗目
标、实现中华民族伟大复兴的中国梦
而勤奋学习、努力工作，具有十分重
要的意义。

《论述摘编》共分8个专题：青少

年是国家的未来和民族的希望；为实
现中华民族伟大复兴的中国梦而奋斗
是中国青年运动的时代主题；引导青
少年树立和践行社会主义核心价值
观；勇做走在时代前列的奋进者、开拓
者、奉献者；共青团要紧紧围绕党和
国家工作大局找准工作切入点、结合
点、着力点；团的干部必须心系青年、

心向青年；今天做祖国的好儿童，明
天做祖国的建设者；加强党对青少年
和共青团工作的领导。书中收入
189 段论述，摘自习近平同志 2012
年 11月 29日至 2017 年 5月 3日期
间的讲话、演讲、批示、贺信、回信等
40多篇重要文献。其中部分论述是
第一次公开发表。

《习近平关于青少年和共青团
工作论述摘编》出版发行

中国500强企业营收总额首次突破60万亿元

不平衡态势有所缓解

从中国企业500强看经济虚实新动向
中国企业联合会、中国企业家协会10日在南昌发布的2017中国企业500强榜单

显示，证券业等金融行业利润普遍下降，制造业人均利润增长近三成。
业内人士认为，数据上看，“虚”“实”经济体发展不平衡的状况有所缓解，但从企业

发展看，制造业仍需应对诸多挑战和压力。

榜单数据显示，证券业近两年的日子相对不好过，人均利润下降
49.24％，但与制造业相比，证券业等金融业的利润率仍高出不少。

延续去年营收下降的趋势，国泰君安证券今年上半年营收111
亿元，同比下降18.99％，其2016年的营业收入为257.65亿元，同
比下降31.47％。

这只是证券业萎缩的一个缩影。和上年比较，500强企业中证
券业企业营收普遍下降，人均利润减少56.74万元，下降49.24％，
在服务业各行业中，降幅最大。

“和2015年牛市行情中券商的高增长相比，2016年市场交易
量、信用业务下降不少，券商利润也随之下降。”信诚资本基金经理
杨仲华说，此外，经纪业务和投行业务也是利率减少的影响因素。

银行业利润也出现不同程度的下降。今年500强企业榜单数据
显示，17家上榜的商业银行营收下降3.69％，五大国有商业银行营业
收入全部出现负增长，行业人均利润减少2.58万元，同比下降4.2％。

但这并不意味着金融业就不赚钱了。《2017中国500强企业发
展报告》显示，证券业收入利润率高达24.61％，商业银行紧随其
后，达22.63％，均高于制造业相关行业。

和制造业相比，证券业等金融行业的人均利润也高出不少。
报告显示，商业银行的人均利润最高，达63.52万元，证券业为
58.75万元。虽然制造业人均利润增长不少，但也仅有7.49万元。

从上榜今年500强的制造业企业看，部分行业复苏趋势
明显，但部分企业仍然艰难。

2017年度的500强企业报告显示，我国制造业企业500强
企业共实现净利润 9728.87 亿元，与上年相比大幅增长
29.57％，扭转了自2015年以来连续两年净利润负增长的趋势。

“制造业表现较好的原因有二：企业投资扩张的速度有所
放慢，利润留存稍多；企业内部管理有所提升，在降成本等方
面把得更严，使利润增长有所支撑。”中国人民大学商学院教
授杨杜说。

此外，兼并重组也是制造业企业规模增长、净利润增加的
重要推力。如，中国电子所属中国长城在资产重组后，2017
年上半年实现净利润约3.5亿元，同比增长66.01％等。

今年的500强数据显示，119家制造业企业在去年实
施了并购重组，共完成并购重组878次，实施并购重组的
企业数与上年持平，但并购重组的次数比上年增加 439
次，增长一倍。

值得注意的是，制造业的利润主要还是来自少数盈利强
势企业，大部分制造业企业仍在艰难求生。数据显示，净利润
超100亿元的制造业企业有24家，合计净利润占制造业上榜
企业净利润的49.84％。

金融业向下，制造业向上，“虚”“实”经济体不平衡
态势有所缓解，但全球经济仍在深度调整期，我国制造
业仍面临着严峻挑战。

数据显示，今年上榜500强的245家制造业企业
共实现净利润5493.1亿元，占500强净利润总额的
19.42％，一改过去五年净利润占比连续下降态势。

榜单数据显示，五大国有银行的净利润合计占500
强企业净利润总额的32.74％，比例连续三年下降。

“制造业利润占比和五大银行利润占比的一增一
减，说明金融和实体经济发展不平衡状况有所缓解。”
中国企业联合会常务副会长朱宏任说。

但当前全球总需求不振，贸易保护主义和逆全球
化抬头，为了应对压力和挑战，不少制造业大企业选
择与互联网、金融等融合发展。如，美的集团正在实现
数字化，让企业价值链的所有流程从物理形态进入数
字世界。

工业和信息化部总工程师张峰说，振兴实体经济
归根到底要靠企业，企业要弘扬企业家精神，保持战略
定力，坚定不移发展制造业等实体经济。

（据新华社南昌9月10日电）

证券业人均利润仍远超制造业 制造业盈利好转 部分企业仍然艰难 “虚”“实”不平衡态势有所缓解

制图/杨薇

9月10日，河北省邯郸市明珠实验小学举办
“巧手秀花艺 精心育桃李”主题活动，学生将手工
制作的花束礼物献给老师。

当日是第33个教师节，全国各地用多种方式表
达对老师的感谢和祝福。 新华社记者 岳文婷 摄

教师节感念师恩

9月10日，在美国佛罗里达州迈阿密滩，树
木被强风吹倒。

飓风“艾尔玛”于当地时间10日上午登陆佛
罗里达群岛。 新华社/路透

飓风“艾尔玛”
登陆佛罗里达群岛

据新华社莫斯科9月10日电（记者胡晓光）
10日是俄罗斯全国“统一投票日”，即选举日，选
民将选出俄国家杜马（议会下院）两个尚空缺席位
的议员、16个联邦主体的行政长官和6个联邦主
体议会的议员。

塔斯社报道说，这次选举被普遍视为半年后
将举行的俄总统大选的“总彩排”。

根据俄中央选举委员会的数据，在“统一投票
日”，俄联邦主体和自治机构总共要举行5800场
不同级别的选举，本次投票覆盖俄82个联邦主
体，约4600万人可能参加投票，几乎占俄全国选
民的半数。

俄罗斯举行地方选举
俄媒：本次选举为总统大选的“总彩排”

新华社达卡9月10日电（记者刘春涛）中国电
建集团湖北工程有限公司（以下简称“中国电建湖北
工程”）10日在孟加拉国首都达卡与孟农村电力有
限公司签订100兆瓦重油电站项目总承包合同。

据介绍，这一项目位于达卡专区加济布尔县，
距离达卡市区约30公里，总工期为9个月。

中国电建湖北工程孟加拉国国别总代表屈威
说，这一项目建成后将显著改善达卡地区的电力
供应状况，助推当地经济发展。

农村电力有限公司是孟加拉国国有电力公
司，成立于1994年，主要从事火电和新能源的开
发和运营，目前有4座在运营的电厂。

中企中标孟加拉国
重油电站项目

新
华
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发


