

教师节感念师恩



《习近平关于青少年和共青团工作论述摘编》出版发行

新华社北京9月10日电 由中共中央文献研究室编辑的《习近平关于青少年和共青团工作论述摘编》一书,近日由中央文献出版社出版,在全国发行。

党的十八大以来,以习近平同志为核心的党中央,高度重视青少年和共青团工作,亲切关怀青少年健康成长。

习近平同志围绕青少年和共青团工作发表的一系列重要论述,深刻阐述了新形势下青少年和共青团工作的重大理论和实践问题,指明了当代青年的历史使命和成长道路。认真学习贯彻习近平同志的重要论述,对于准确把握青少年和共青团工作的基本要求和重点任务,引导青少年

树立远大理想、树立和践行社会主义核心价值观,教育团员增强“四个意识”、增强先进性和光荣感,动员广大青少年为实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦而勤奋学习、努力工作,具有十分重要的意义。

《论述摘编》共分8个专题:青少

年是国家的未来和民族的希望;为实现中华民族伟大复兴的中国梦而奋斗是中国青年运动的时代主题;引导青少年树立和践行社会主义核心价值观;勇做走在时代前列的奋进者、开拓者、奉献者;共青团要紧紧围绕党和国家工作大局找准工作切入点、结合点、着力点;团的干部必须心系青年、

心向青年;今天做祖国的好儿童,明天做祖国的建设者;加强党对青少年和共青团工作的领导。书中收入189段论述,摘自习近平同志2012年11月29日至2017年5月3日期间的讲话、演讲、批示、贺信、回信等40多篇重要文献。其中部分论述是第一次公开发表。

中国500强企业营收总额首次突破60万亿元

中国企业联合会、中国企业家协会10日在江西南昌发布2017年中国企业500强榜单显示

500强企业去年营收总额达到64万亿元,较上年增长7.64%

这是中国500强企业营收总额首次突破60万亿元



从榜单数据看,我国制造业有所复苏

受行业周期、去产能政策等影响,煤炭钢铁等重点行业减亏明显。今年21家上榜的煤炭企业共实现19.31亿元的净利润,上年26家上榜的煤炭企业净利润总额为-145.95亿元。

专家认为,新经济企业表现亮眼,中国大企业国际地位进一步提升。
(据新华社9月10日电)制图/杨薇

从中国企业500强看经济虚实新动向

中国企业联合会、中国企业家协会10日在南昌发布的2017中国企业500强榜单显示,证券业等金融行业利润普遍下降,制造业人均利润增长近三成。

业内人士认为,数据上看,“虚”“实”经济体发展不平衡的状况有所缓解,但从企业发展看,制造业仍需应对诸多挑战和压力。

证券业人均利润仍远超制造业

榜单数据显示,证券业近两年的日子相对不好过,人均利润下降49.24%,但与制造业相比,证券业等金融业的利润率仍高出不少。

延续去年营收下降的趋势,国泰君安证券今年上半年营收111亿元,同比下降18.99%,其2016年的营业收入为257.65亿元,同比下降31.47%。

这只是证券业萎缩的一个缩影。和上年比较,500强企业中证券业企业营收普遍下降,人均利润减少56.74万元,下降49.24%,在服务业各行业中,降幅最大。

“和2015年牛市行情中券商的高增长相比,2016年市场交易量、信用业务下降不少,券商利润也随之下降。”信诚资本基金经理杨仲华说,此外,经纪业务和投行业务也是利润率减少的影响因素。

银行业利润也出现不同程度的下降。今年500强企业榜单数据显示,17家上榜的商业银行营收下降3.69%,五大国有商业银行营业收入全部出现负增长,行业人均利润减少2.58万元,同比下降4.2%。

但这并不意味着金融业就不赚钱了。《2017中国500强企业发展报告》显示,证券业收入利润率高达24.61%,商业银行紧随其后,达22.63%,均高于制造业相关行业。

和制造业相比,证券业等金融行业的人均利润也高出不少。报告显示,商业银行的人均利润最高,达63.52万元,证券业为58.75万元。虽然制造业人均利润增长不少,但也仅有7.49万元。

制造业盈利好转 部分企业仍然艰难

从上榜今年500强的制造业企业看,部分行业复苏趋势明显,但部分企业仍然艰难。

2017年度的500强企业报告显示,我国制造业企业500强企业共实现净利润9728.87亿元,与上年相比大幅增长29.57%,扭转了自2015年以来连续两年净利润负增长的趋势。

“制造业表现较好的原因有二:企业投资扩张的速度有所放慢,利润留存稍多;企业内部管理有所提升,在降成本等方面做得更严,使利润增长有所支撑。”中国人民大学商学院教授杨杜说。

此外,兼并重组也是制造业企业规模增长、净利润增加的重要推力。如,中国电子所属中国长城在资产重组后,2017年上半年实现净利润约3.5亿元,同比增长66.01%等。

今年的500强数据显示,119家制造业企业在去年实施了并购重组,共完成并购重组878次,实施并购重组的企业数与上年持平,但并购重组的次数比上年增加439次,增长一倍。

值得注意的是,制造业的利润主要还是来自少数盈利强企业,大部分制造业企业仍在艰难求生。数据显示,净利润超100亿元的制造业企业有24家,合计净利润占制造业上榜企业净利润的49.84%。

“虚”“实”不平衡态势有所缓解

金融业向下,制造业向上,“虚”“实”经济体不平衡态势有所缓解,但全球经济仍在深度调整期,我国制造业仍面临着严峻挑战。

数据显示,今年上榜500强的245家制造业企业共实现净利润5493.1亿元,占500强净利润总额的19.42%,一改过去五年净利润占比连续下降态势。

榜单数据显示,五大国有银行的净利润合计占500强企业净利润总额的32.74%,比例连续三年下降。

“制造业利润占比和五大银行利润占比的一增一减,说明金融和实体经济发展不平衡状况有所缓解。”中国企业联合会常务副会长朱宏任说。

但当前全球总需求不振,贸易保护主义和逆全球化抬头,为了应对压力和挑战,不少制造业大企业选择与互联网、金融等融合发展。如,美的集团正在实现数字化,让企业价值链的所有流程从物理形态进入数字世界。

工业和信息化部总工程师张峰说,振兴实体经济归根到底要靠企业,企业要弘扬企业家精神,保持战略定力,坚定不移发展制造业等实体经济。

(据新华社南昌9月10日电)



中企中标孟加拉国重油电站项目

新华社达卡9月10日电(记者刘春涛)中国电建集团湖北工程有限公司(以下简称“中国电建湖北工程”)10日在孟加拉国首都达卡与孟农村电力有限公司签订100兆瓦重油电站项目总承包合同。

据介绍,这一项目位于达卡专区加济布尔县,距离达卡市区约30公里,总工期为9个月。

中国电建湖北工程孟加拉国别总代表屈威说,这一项目建成后将显著改善达卡地区的电力供应状况,助推当地经济发展。

农村电力有限公司是孟加拉国国有电力公司,成立于1994年,主要从事火电和新能源的开发和运营,目前有4座在运营的电厂。

俄罗斯举行地方选举

俄媒:本次选举为总统大选的“总彩排”

据新华社莫斯科9月10日电(记者胡晓光)10日是俄罗斯全国“统一投票日”,即选举日,选民将选出俄国家杜马(议会下院)两个尚空缺席位的议员、16个联邦主体的行政长官和6个联邦主体的议员。

塔斯社报道说,这次选举被普遍视为半年后将举行的俄总统大选的“总彩排”。

根据俄中央选举委员会的数据,在“统一投票日”,俄联邦主体和自治机构总共要举行5800场不同级别的选举,本次投票覆盖俄82个联邦主体,约4600万人可能参加投票,几乎占俄全国选民的半数。

飓风“艾尔玛”登陆佛罗里达群岛



9月10日,在美国佛罗里达州迈阿密,树木被强风吹倒。

飓风“艾尔玛”于当地时间10日上午登陆佛罗里达群岛。

新华社/路透

广告

2017海南省企业100强名单公示

为推动我省大企业进一步提高效益水平,打造优势企业,充分发挥其示范引领作用,培育发展更多拥有自主知识产权和知名品牌的骨干企业。海南省企业联合会、海南省企业家协会在省政府有关主管部门的大力支持下,经相关部门推荐,在我省企业自愿申报的基础上,参照国际上通行的做法,以2016年企业营业收入为入围标准,排序出2017海南省企业100强,现将名单予以公示。公示期:2017年9月11日至9月15日,电话:(0898)66569335 传真:(0898)66569396。

海南省企业联合会
海南省企业家协会
2017年9月11日

名次	企业名称	2016年营业收入(万元)	名次	企业名称	2016年营业收入(万元)	名次	企业名称	2016年营业收入(万元)	名次	企业名称	2016年营业收入(万元)
1	海航集团有限公司	35233153	26	海南金红叶纸业有限公司	298830	51	海南鸿洲置业集团股份有限公司	157147	76	海南省发展控股有限公司	92026
2	海南华信国际控股有限公司	8913292	27	海南现代科技集团有限公司	286630	52	海南海药股份有限公司	154398	77	海南矿业股份有限公司	90767
3	中国石化海南炼油化工有限公司	2773078	28	中石油海南销售有限公司	275362	53	海南省国营八一总场	149039	78	海南椰岛(集团)股份有限公司	84625
4	海南省农垦投资控股集团有限公司	1601760	29	海南红塔卷烟有限责任公司	272594	54	海免海口美兰机场免税店有限公司	146910	79	海南恒兴饲料实业有限公司	80059
5	海南省建设集团有限公司	1525605	30	海南汉地阳光石油化工有限公司	271537	55	海南富山集团有限公司	145836	80	海南盛世欣兴格力贸易有限公司	78705
6	海马汽车集团股份有限公司	1423927	31	中国电信股份有限公司海南分公司	260955	56	中国联合网络通信有限公司海南省分公司	144576	81	平安银行股份有限公司海口分行	78084
7	海南电网有限责任公司	1405827	32	海南雅恒房地发展有限公司	242928	57	中国平安财产保险股份有限公司海南分公司	137445	82	海南福山油田勘探开发有限责任公司	77941
8	中国烟草总公司海南省公司	1235927	33	海南万科房地产开发有限公司	229353	58	华润水泥(昌江)有限公司	136474	83	海南海峡航运股份有限公司	75183
9	中国石化销售有限公司海南石油分公司	1049068	34	粤海铁路有限责任公司	227636	59	交银金融租赁有限公司海南省分行	130259	84	海南宇泽锡业有限公司	74971
10	海南海航基础设施投资集团股份有限公司	993652	35	海南美亚实业有限公司	212020	60	海南第七建设工程有限公司	120500	85	海南昌茂企业(集团)有限公司	71081
11	海南金海浆纸业有限公司	862491	36	海南威特电气集团有限公司	209319	61	海南海灵化学制药有限公司	114733	86	海南亚洲制药股份有限公司	70772
12	海南雅居乐房地产开发有限公司	630666	37	海南港航控股有限公司	206224	62	齐鲁制药(海南)有限公司	111054	87	海口市城市建设投资有限公司	66804
13	中国移动通信集团海南有限公司	594341	38	海南英利新能源有限公司	201936	63	海南嘉地置业有限公司	109382	88	海南一卡通物业管理股份有限公司	62896
14	新大洲控股股份有限公司	512178	39	三亚海韵集团有限公司	196634	64	海南海汽运输集团股份有限公司	109015	89	先声药业有限公司	62380
15	中国南方航空股份有限公司海南分公司	500603	40	海南石油太平洋有限责任公司	191778	65	海南望海国际商业广场有限公司	108520	90	海南华宇嘉盛化工有限公司	61958
16	华闻传媒投资集团股份有限公司	457143	41	海南第二建设工程有限公司	190518	66	中国建筑第八工程局有限公司海南分公司	107338	91	海南汇智石化精细化工有限公司	60680
17	罗牛山集团有限公司	445296	42	海南第六建设工程有限公司	185972	67	三亚凤凰国际机场有限责任公司	104363	92	海南海景乐园国际有限公司	58920
18	华能海南发电股份有限公司	417127	43	海南瑞泽新型建材股份有限公司	184259	68	海口市制药厂有限公司	102965	93	海南百运医药化工有限公司	56415
19	中国建设银行股份有限公司海南省分行	403184	44	海南第五建设工程有限公司	184142	69	海南中视集团	98100	94	海南煜辉科技股份有限公司	56205
20	椰树集团有限公司	402100	45	海南金盘电气有限公司	181364	70	海南省农垦建工集团总公司	97552	95	海南裕泰科技饲料有限公司	54187
21	中国工商银行股份有限公司海南省分行	383109	46	中国人寿保险股份有限公司海南省分公司	171082	71	海南福安集团	96528	96	中国民生银行股份有限公司海口分行	52414
22	海口美兰国际机场有限责任公司	357802	47	中国光大银行股份有限公司海口分行	170462	72	中国太平洋财产保险股份有限公司海南分公司	95455	97	海南省农业生产资料集团有限公司	49235
23	海口农村商业银行股份有限公司	331691	48	海南第三建设工程有限公司	165737	73	中城投集团第六工程局有限公司海南分公司	94040	98	海南华加达投资有限公司	47866